6
[image: ]

МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ
И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении доклада о результатах правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае за 2024 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Камчатского края от 30.09.2021 № 412-П «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае за 2024 год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его размещения на официальной странице Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Министр социального благополучия и семейной политики Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

А.С. Фёдорова

Приложение к приказу
Министерства социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае за 2024 год

Доклад о правоприменительной практике Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края (далее – Министерство) при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае за 2024 год подготовлен во исполнение требований пункта 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Министерство является уполномоченным органом по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае (далее – региональный государственный контроль).
Предметом регионального государственного контроля (надзора) является соблюдение поставщиками социальных услуг из числа негосударственных (коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание (далее – поставщики социальных услуг, контролируемые лица), требований Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законов и нормативных правовых актов Камчатского края, регулирующих правоотношения в сфере социального обслуживания.
 Объектами регионального государственного контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) поставщиков социальных услуг, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;
2) результаты деятельности поставщиков социальных услуг, в том числе услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, территории, оборудование, устройства, материалы и другие объекты, которыми поставщики социальных услуг владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
 При осуществлении регионального государственного контроля Министерство руководствуется следующими нормативными правовыми актами:
1) Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
2) Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении регионального контроля (надзора) и муниципального контроля»;
3) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
4) Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
5) Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
6) Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;
7) Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
8) Законом Камчатского края от 01.07.2014 № 469 «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан в Камчатском крае»;
9) Постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2023
№ 241-П «Об утверждении Положения о Министерстве социального благополучия и семейной политики Камчатского края»;
10) Постановлением Правительства Камчатского края от 30.09.2021
№ 412-П «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае».
Отдельное структурное подразделение по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в структуре Министерства отсутствует. Исполнение указанных полномочий возложено на отдел правового обеспечения и контрольно-надзорной деятельности Министерства.
Штатная численность работников Министерства, наделенных полномочиями по осуществлению регионального контроля (надзора), составляет 3 штатные единицы. Штатные должности укомплектованы в полной мере.
Квалификация сотрудников, выполняющих государственную функцию, соответствует установленным должностными регламентами квалификационным требованиям. Кроме осуществления регионального контроля, указанные сотрудники выполняют иные функции, установленные в должностных регламентах и не связанные с реализацией полномочий по осуществлению регионального контроля.
Организации, подведомственные Министерству, не наделены функциями по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.
Полномочия по аккредитации юридических лиц и граждан в качестве экспертных организаций и экспертов, привлекаемых к выполнению мероприятий по контролю при проведении проверок у Министерства отсутствуют.
Для проведения мероприятий по контролю (надзору) эксперты и представители экспертных организаций Министерством в 2024 году не привлекались.
В перечень объектов регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, которым присвоены категории риска включено 10 поставщиков социальных услуг. Случаев причинения вреда жизни и здоровью граждан юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями не выявлено.
В 2024 году проведение плановых и внеплановых проверок не осуществлялось. Заявления в органы прокуратуры о согласовании внеплановых проверок Министерством не направлялись. Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались. Проверок, по результатам которых материалы о выявленных нарушениях переданы в уполномоченные органы для возбуждения уголовных дел, не имеется. Факты оспаривания в суде юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями оснований и результатов проведения в их отношении мероприятий по контролю в отчетном периоде отсутствуют.
В целях выявления причин и условий, способствующих нарушениям обязательных требований Министерством разработана программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.
В настоящее время в работе Министерства акцент сделан на профилактические меры, направленные на снижение вероятности наступления рисков возможных нарушений обязательных требований в сфере социального обслуживания, в рамках которых в 2024 году:
– осуществлялось информирование посредством направления поставщикам социальных услуг на адрес электронной почты документов и информации; размещения актуальных сведений на официальной странице Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Министерства), на информационном стенде в здании Министерства;
– актуализирован перечень правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования;
– осуществлено обобщение правоприменительной практики за 2023 год и опубликовано на официальном сайте Министерства;
– проведены профилактические визиты, в ходе которых поставщики социальных услуг проинформированы об обязательных требованиях, предъявляемых к их деятельности, либо к принадлежащим им объектам контроля (надзора), их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля (надзора) исходя из их отнесения к соответствующей категории риска;
– актуализирован, с учетом изменений, внесенных в Постановление Правительства Камчатского края от 30.09.2021 № 412-П «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае», перечень объектов контроля с указанием категории риска;
– разработана и утверждена программа профилактики нарушений обязательных требований на 2025 год.
Постановлением Правительства Камчатского края от 30.09.2021 № 412-П «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Камчатском крае» утвержден перечень индикаторов риска с учетом методических рекомендаций по разработке индикаторов риска государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации.
Индикаторами риска нарушения обязательных требований являются:
1) снижение более чем на 20 процентов за прошедшие 2 календарных года штатного количества специалистов организации социального обслуживания, непосредственно оказывающих социальные услуги, в расчете на 1 получателя социальных услуг;
2) признание здания или помещения, используемого контролируемым лицом для стационарной формы социального обслуживания, аварийным и (или) ветхим;
3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) средствах массовой информации двух и более отрицательных отзывов о ненадлежащем предоставлении социальных услуг контролируемым лицом.
Соответствующие индикаторы риска характеризуют соответствие
или отклонение от параметров объекта контроля (надзора), при этом сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Выявление вышеуказанных индикаторов риска является основанием для принятия решения о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении негосударственной организации социального обслуживания.
Основная направленность профилактической работы Министерства связана с повышением уровня правовой грамотности и формированием идентичного понимания обязательных требований у всех поставщиков социальных услуг в Камчатском крае.
[bookmark: _GoBack]В августе 2024 года для контролируемых лиц реализована возможность подачи через ЕПГУ заявлений на проведение профилактического визита и консультирования. Сервис подачи заявлений доступен в личном кабинете контролируемого лица на ЕПГУ. За 2024 год заявлений от поставщиков социальных услуг через личный кабинет на ЕПГУ не поступало.
Ссылки для самостоятельной подачи заявления на проведение профилактического визита и консультацию размещены на официальном сайте Министерства: https://mintrud.kamgov.ru/programma-profilaktiki.
Вместе с этим, на официальном сайте Министерства в разделе «Региональный государственный контроль» в подразделе «Реестр объектов контроля» установлен виджет для мгновенного перемещения в раздел объектов контроля на сайт Единого реестра видов контроля, где контролируемое лицо может ознакомиться с информацией по отнесению его к той или иной категории риска: https://mintrud.kamgov.ru/reestr_kontrol.

image1.jpeg